КОПИЯ уголовное дело №

(№)

УИД: 50RS0№-47

№

">

ПРИГОВОР

№">ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городской округ Подольск, 

<

адрес>

<

адрес> «12» ноября 2020 года

Судья Подольского городского суда 

<

адрес> Губарева О.И., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Федорова И.Н. по поручению Подольского городского прокурора Захарова В.И., подсудимого Уразбаева М.Ж., его защитника - адвоката КА «Подольский юридический центр» - Родионова С.С., представившего удостоверение № и ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), подсудимого Бижанова Т.Т., его защитника - адвоката КА «Подольский юридический центр» - Баранова О.В., представившего удостоверение № ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), подсудимого Волженцева А.С., его защитника - адвоката НО Подольского филиала МОКА Прокопочкина В.С., представившего удостоверение № ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), подсудимого Ерина М.Ю., его защитника - адвоката Адвокатской коллегии «Арбитражной и налоговой коллегии адвокатов «Люди Дела» ФИО17, представившей удостоверение № ордер № (участвует в деле по соглашению), при секретаре судебного заседания Павленко М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, со слов имеющего на иждивении малолетнюю дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцовство в отношении которой не установлено, работавшего до задержания грузчиком в ООО «Вайлдберриз», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Овражный, 

<

адрес>, фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, мкр. Климовск, 

<

адрес>, ранее судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ Акбулакским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 264 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 года 4 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ постановлением Акбулакского районного суда 

<

адрес> ограничение свободы заменено на лишение свободы сроком на 3 месяца 11 дней - освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес> - судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке (том 2 л.д. 175, том 2 л.д. 187-192);

обвиняемогов совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО15 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работавшего до задержания грузчиком в ООО «Вайлдберриз», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемогов совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО14 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, до задержания работавшего грузчиком в ООО «Вайлдберриз», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемогов совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО16 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., до задержания работавшего грузчиком в ООО «Вайлдберриз», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>А, ком. 412, ранее не судимого,

обвиняемогов совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, №">

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 и ФИО14 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

они (ФИО10 и ФИО14) в период времени с 20.00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор и достигли преступной договоренности относительно совершения хищения имущества ООО «Вайлдберриз», а именно мобильных телефонов, группой лиц по предварительному сговору и разработали преступный план, согласно которого они (ФИО10 и ФИО14) совместными действиями при осуществлении разгрузки товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз» должны были вытащить из заводских коробок необходимое им количество мобильных телефонов, после чего ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории складского комплекса, должен был отнести похищенные ими (ФИО10 и ФИО14) мобильные телефоны в разгрузочный шлюз складского комплекса и спрятать их в образовавшемся зазоре между полом и ветровиком таким образом, чтобы ФИО14, находясь на улице, мог бы свободным доступом забрать похищенные мобильные телефоны, после чего они (ФИО10 и ФИО14) должны были с похищенным имуществом скрыться с места совершения преступления и распорядиться им по своему усмотрению.

Так они (ФИО10 и ФИО14), в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, во исполнении их преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес> при осуществлении разгрузки товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз», убедившись что за их (ФИО7 и ФИО6) преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, совместными действиями вытащили из заводских коробок следующие мобильные телефоны: «абонентская радиостанция Apple IPHONE SE BLACK 128 GB цвет: черный-RUS» стоимостью 35219 рублей 67 копеек без учета НДС, «абонентская радиостанция Apple IPHONE 8 GOLD 128 GB цвет: золотой-RUS» стоимостью 35617 рублей 08 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли отнес в разгрузочный шлюз № 28 указанного складского комплекса и спрятал в образовавшемся зазоре между полом и ветровиком, а ФИО14 согласно отведенной ему преступной роли, находясь на улице, путем свободного доступа забрал похищенные ими (ФИО10 и ФИО14) вышеуказанные мобильные телефоны, после чего они (ФИО10 и ФИО14) с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 70.836 рублей 75 копеек.

ФИО10 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

они (ФИО10 и ФИО15), в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор и достигли преступной договоренности относительно совершения хищения имущества ООО «Вайлдберриз», а именно мобильных телефонов, группой лиц по предварительному сговору и разработали преступный план, согласно которого они (ФИО10 и ФИО15) совместными действиями при осуществлении разгрузки товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз» должны были вытащить из заводских коробок необходимое им количество мобильных телефонов, после чего ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории складского комплекса должен был отнести похищенные ими (ФИО10 и ФИО15) мобильные телефоны в разгрузочный шлюз складского комплекса и спрятать их в образовавшемся зазоре между полом и ветровиком таким образом, чтобы ФИО15, находясь на улице, мог бы свободным доступом забрать похищенные мобильные телефоны, после чего они (ФИО10 и ФИО15) должны были с похищенным имуществом скрыться с места совершения преступления и распорядиться им по своему усмотрению.

Так они (ФИО10 и ФИО15), в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ во исполнении преступного умысла группы, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, при осуществлении разгрузки товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз» совместно с ФИО8, убедившись, что за их (ФИО7 и ФИО8) преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, совместными действиями вытащили из заводских коробок следующие мобильные телефоны: «смартфон Apple Iphone 11 MWM32RU/A 128Gb красный 3G 4G 1Sim 6.1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax» стоимостью 50622 рубля 50 копеек без учета НДС, «смартфон Apple iPhone 11 MWM02RU/A 128Gb черный 3G 4G 1 Sim 6/1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax» стоимостью 50622 рубля 50 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли отнес в разгрузочный шлюз № 141 указанного складского комплекса и спрятал в образовавшемся зазоре между полом и ветровиком, а ФИО15, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на улице, путем свободного доступа забрал похищенные ими (ФИО10 и ФИО15) вышеуказанные мобильные телефоны, после чего они (ФИО10 и ФИО15) с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 101.245 рублей 00 копеек.

ФИО10, ФИО14, ФИО15 и ФИО16 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

они (ФИО10 ФИО14, ФИО15 и ФИО16) в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор между собой и достигли преступной договоренности относительно совершения хищения имущества ООО «Вайлдберриз», а именно мобильных телефонов, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и разработали преступный план, согласно которого они (ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16) совместными действиями при осуществлении разгрузки товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз» должны были вытащить из заводских коробок необходимое им количество мобильных телефонов, после чего ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории складского комплекса должен был отнести похищенные ими (ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16) мобильные телефоны в разгрузочный шлюз складского комплекса и спрятать их в образовавшемся зазоре между полом и ветровиком таким образом, чтобы ФИО14, находясь на улице мог бы свободным доступом забрать похищенные ими мобильные телефоны, после чего они (ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16) должны были с похищенным имуществом скрыться с места совершения преступления и распорядиться им по своему усмотрению.

Так они (ФИО10 ФИО14, ФИО15 и ФИО16), в период времени 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, во исполнении преступного умысла группы, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, при осуществлении разгрузки товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз», убедившись, что за их (ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16) преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, совместными действиями вытащили из заводских коробок следующие мобильные телефоны: «абонентская радиостанции Apple IPHONE SE BLACK 128 GB цвет: черный-RUS» стоимостью 35219 рублей 67 копеек без учета НДС, «абонентская радиостанции Apple IPHONE SE BLACK 128 GB цвет: черный-RUS» стоимостью 35219 рублей 67 копеек без учета НДС, «абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 Pro Max SPACE GREY 512 GB цвет: «серый космос»-RUS» стоимостью 102292 рубля 25 копеек без учета НДС, «абонентскую радиостанция Apple IPHONE 11 WHITE 64GB цвет: белый-RUS» стоимостью 46962 рубля 18 копеек без учета НДС, «абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 BLACK 64 GB цвет: черный-RUS» стоимостью 46962 рубля 18 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли отнес в разгрузочный шлюз № 141 указанного складского комплекса и спрятал в образовавшемся зазоре между полом и ветровиком, а ФИО14, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на улице, путем свободного доступа забрал похищенные ими (ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16) вышеуказанные мобильные телефоны, после чего они (ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16) с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 266.655 рублей 95 копеек.

Подсудимые ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 в ходе судебного следствия свою вину в инкриминируемых им преступлениях признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, и заявили, что в полном объеме подтверждают обстоятельства совершения инкриминируемых им преступлений, изложенные в обвинении, в содеянном раскаиваются.

В ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО10, показания которого были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ вину свою признал в полном объеме и показал, что он работал вахтовым методом в ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>. В его обязанности входило: приемка товара, развоз товара на электророхле по блокам склада. 

С марта 2020 года он работал грузчиком на блоке К-3. В мае 2020 года он познакомился с Бижановым Талгатом, который также работал в должности грузчика на блоке К-4. 

ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО16, который также работал в должности грузчика на блоке К-4. 

В июне 2020 года он познакомился с ФИО14, который также работал в должности грузчика на блоке К-5. 

С данными грузчиками они часто видится в разных блоках, при перевозке товаров на электророхле. Его рабочая смена начинается в 19 часов 00 минут и заканчивается в 07 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов он заступил на работу, а именно в блок К-3, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 20.00 часов он встретился с ФИО6 в блоке К-3 напротив ворот №. В ходе разговора ФИО14 предложил ему похитить мобильные телефоны с автомашины, которые приходят на разгрузку, при этом пояснил, как похитить не заметно, а именно при разгрузки товара, находясь в автомашине вскрыть коробки с мобильными телефонами, находящиеся в полебоксах, после чего похитить телефоны, убрав их под пояс штанов, и вскрытые коробки убрать обратно в полебокс. Затем полебоксы развести по блокам склада ООО «Вайлдберриз» и продолжать выполнять свою работу. В дальнейшем ФИО14 должен был передать ему свои похищенные телефоны, и он все похищенные телефоны должен был в свою очередь отнести в разгрузочный шлюз, где оставить в образовавшемся зазоре между землей и ветровиком, а после смены, ФИО6 должен был выйти на улицу с территории склада и забрать с другой стороны данные телефоны, после чего они должны были встретиться на автобусной остановке не далеко от складского комплекса ООО «Вайлдберриз», где распределили бы похищенное имущество между собой в ровных долях. Он согласился, и через некоторое время прибыла автомашина марки и модели в настоящий момент он не помнит, где при разгрузке данного автомобиля ФИО6 достал один мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone SE» в корпусе черного цвета, после чего убрал его под пояс штанов, и продолжил работу по погрузке товара на электророхле. Через некоторое время при разгрузке второй машины он (ФИО7) достал один мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 8» в корпусе белого цвета и убрал себе под пояс штанов, после чего также продолжил погрузку товара на электророхль. По окончанию работы ФИО6 передал ему похищенный мобильный телефон для помещения им в промежуток ворот №, куда он и поместил совместно со своим похищенным телефоном, а ФИО6 после выхода с работы, а именно после прохода буфера охраны, забрал похищенные телефоны с места, где он ранее спрятал. Через некоторое время он также покинул рабочее место и направился в раздевалку. Переодевшись, он покинул рабочее место, при этом пройдя буфер охраны вышел на улицу и направился к автобусной остановке, где встретил ФИО6. При встрече с ФИО6, тот отдал ему один похищенный мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 8» в корпусе белого цвета, а второй мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone SE» в корпусе черного цвета ФИО6 оставил себе, времени было 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Похищенный им телефон он оставил в своей квартире, планировал оставить себе и пользоваться им.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов, он заступил на работу, а именно в блок К-3, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 21 час 00 минут он встретился с ФИО8 в блоке К-4 напротив ворот №. В ходе разговора он предложил ФИО8 похитить мобильные телефоны с автомашины, которая приходит на разгрузку, при этом пояснил, как похитить не заметно, а именно при разгрузки товара, находясь в автомашине вскрыть коробки с мобильными телефонами, находящиеся в полебоксах, после чего похитить телефоны, убрав их под пояс штанов, а вскрытые коробки убрать обратно в полебокс, после чего полебоксы развести по блокам склада ООО «Вайлдберриз» и продолжать выполнять свою работу. ФИО8 на его предложение согласился. Далее, примерно в 02.00 часа ДД.ММ.ГГГГ, в разгрузочный шлюз бокса К-4 приехал грузовой автомобиль с продукцией ООО «Вайлдберриз» и ФИО8 зашел внутрь автомобиля, открыл один из полибоксов, где вскрыл коробку с мобильным телефоном марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе красного цвета и разместил его за пояс своих брюк. После этого он также прошел в грузовой автомобиль, и, открыв полебокс, вскрыл коробку от мобильного телефона марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе черного цвета, который разместил за пояс одетых на нем брюк. Далее, в соответствии с оговоренным планом действий, они стали развозить продукцию по складским боксам ООО «Вайлдберриз». После этого находясь на складе, а именно возле блока К-3 ФИО8 отдал ему похищенный мобильный телефон, который он положил за пояс к похищенному непосредственно им мобильному телефону, отправился к ветровику и положил похищенные телефоны в зазор между ветровиком и землей. В конце смены, а именно в утреннее время, более точное время назвать не может, ФИО8 переоделся и покинул рабочее место, при этом пройдя буфер охраны вышел на улицу, и направился к погрузочному шлюзу К-3, где забрал 2 похищенных ими ранее мобильных телефона, которые до этого положил он, затем пройдя КПП покинул территорию ООО «Вайлдберриз». В дальнейшем направился к автобусной остановке, где стал дожидаться его. Примерно через 30 минут он подошел к автобусной остановке, где ФИО8 отдал ему один похищенный мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе черного цвета, а второй мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе красного цвета ФИО8 оставил себе. Времени было 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он снова заступил в 19.00 часов на работу в блок К-3, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 20.00 часов он разговорился со своим напарником ФИО6, которому сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8 похитили 2 мобильных телефона, по тому же плану, что и они с ФИО6 похищали и тот сказал, что можно еще раз совершить данное хищение мобильных телефонов вместе с ФИО8 и попросил его обговорить этот момент с последним. В ходе разговора с ФИО6 они решили задействовать дополнительных лиц в целях конспирации их преступных действий, а именно планировали совершать по указанному выше плану хищения в блоке К-4, при этом ФИО8 должен был ввести своего напарника ФИО9 в курс действий, поскольку он был его напарником и уговорить того совершить хищение мобильных телефонов, а похищенное имущество выносить с блока К-3. Он согласился и через некоторое время обговорил с ФИО8 данный план хищения. ФИО24 согласился с указанным выше планом и должен был уговорить ФИО9 участвовать в хищениях имущества ООО «Вайлдберриз.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00.00 часов в блоке К-4 напротив ворот № он с ФИО6 встретили ФИО8 и ФИО9, после чего разговорившись, обсудили хищение мобильных телефонов. Примерно в 03 часа 30 минут к нему пришел ФИО6 и сообщил, что совершил хищение 2-х мобильных телефонов совместно с ФИО8 и ФИО13. Далее они с ФИО11 разгрузили одну машину марки и модели которой, он не помнит. При разгрузке товара он вскрыл коробку, находящуюся в полебоксе и похитил мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе белого цвета, а ФИО6, в свою очередь, мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе черного цвета, затем он передал ФИО11 похищенный телефон, который ФИО11 убрал под пояс штанов, так же как и тот который он похитил и продолжили далее разгружать автомашину. После разгрузки автомашины они с ФИО11 развезли по боксам полебоксы с телефонами. Примерно в 06.00 часов ФИО6 подъехал на электророхле к нему, а именно в бокс К-3 ворота №, где передал ему 5 похищенных ранее мобильных телефонов, чтобы он положил телефоны в ветровик, что он и сделал, но забрать похищенные телефоны должен был ФИО6. После завершения работы он переоделся и покинул рабочее место, пройдя буфер охраны. Через некоторое время он подошел на автобусную остановку, где уже находился ФИО6, далее ФИО11 достал мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе белого цвета из своего портфеля и передал ему. Через некоторое время к ним подошел ФИО9, которому ФИО6 отдал 1 мобильный телефон марки и модели марки и модели «Apple Iphone 11ProMax» темного цвета. Времени было примерно 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем он отдельно уехал к себе домой с похищенным мобильным телефоном. Находясь у себя дома, он выложил объявление на интернет-сайте «Авито.ру» о продаже мобильного телефона марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе белого цвета стоимостью 38000 рублей. Через 10 минут ему позвонили по объявлению и предложили приобрести у него данный мобильный телефон. Примерно через час приехал мужчина примерного возраста 35 лет, представился, но в настоящий момент имени не помнит, посмотрел телефон и предложил ему 35000 рублей, он согласился. Далее неизвестный мужчина позвонил женщине и продиктовал его номер телефона для осуществления перевода денежных средств в сумме 35000 рублей. Ему сразу же пришла указанная сумма в виде смс-сообщения, и они с неизвестным мужчиной разошлись.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов он заступил на работу и приступил к своим обязанностям на блоке К-3. Примерно в 22.00 часа его вызвали сотрудники службы безопасности ООО «Вайлдберриз» к себе в кабинет, где сообщили ему, что он причастен к хищению мобильных телефонов. Он сразу же во всем сознался. 

В хищении мобильных телефонах со склада ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес> вину признает полностью и раскаивается, подтверждает, что он действительно совершил кражу имущества со складского комплекса ООО «Вайлдберриз» в составе группы лиц по предварительному сговору (т.1 л.д.107-111; 115-116).

В ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО9, показания которого были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> г.о. Подольск с целью трудоустройства на работу, а именно на склад ООО «Вайлдберриз» на должность грузчика с заработной платой 65000-70000 рублей в зависимости от рабочих дней. Организация и место работы находятся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>. В его обязанности входит: приемка товара, развоз товара на электророхле по блокам склада. Работает он вахтовым методом и его вахта должна закончится ДД.ММ.ГГГГ, однако как ему стало известно он уволен с ООО «Вайлдберриз» из за совершенной им кражи. 

С января 2020 года он работал грузчиком на блоке К-4. 

В апреле 2020 года он познакомился с ФИО8, который также работал в должности грузчика на блоке К-4. 

ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО7 Миржаном, который также работал в должности грузчика на блоке К-3. 

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО6, который так же работает грузчиком на складе ООО «Вайлдберриз». 

С данными грузчиками они часто видятся в разных блоках при перевозке товаров на электророхле. 

ДД.ММ.ГГГГ он заступил в 19.00 часов на рабочую смену в блок К-4, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 22.00 часа он разговорился со своим напарником ФИО8, который в ходе разговора сообщил ему, что есть рабочая схема похищения мобильных телефонов и рассказал подробности, а именно при разгрузке грузового автомобиля, который будет стоять в разгрузочном шлюзе, они пройдут во внутрь данного автомобиля и при разгрузке, будучи в нем, откроют полебокс и из него вскроют коробки с мобильными телефонами, после чего переложат данные похищенные телефоны за пояс одетых на них брюк, после чего займутся развозом продукции из грузового автомобиля по боксам склада, а после этого, будучи на территории склада, отдадут данные телефоны ФИО7, который в свою очередь отнесет их в разгрузочный шлюз, где оставит в образовавшемся зазоре между землей и ветровиком данные мобильные телефоны, а после смены ФИО14 выйдет на улицу с территории склада и заберет с другой стороны данные телефоны. После этого они должны были встретиться на автобусной остановке не далеко от складского комплекса ООО «Вайлдберриз», где распределили бы похищенное имущество между собой в равных долях. Его данная схема похищения телефонов заинтересовала, и он согласился совершить хищение телефонов в эту же рабочую смену. Так же ФИО15 рассказал ему, что аналогичным способом с территории складского комплекса удачно совершены хищения мобильных телефонов ФИО14, Уразбаевым Миржаном и им (ФИО15). Кто конкретно должен был совершать хищение ему было не известно, но он понимал, что хищение будут совершать он, ФИО15 и еще кто-то из грузчиков и мог предположить, что это будет и ФИО10 с ФИО14.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00.00 часов в блоке К-4 напротив ворот № они с ФИО8 встретили ФИО7 и ФИО6, после чего разговорившись, обсудили хищение мобильных телефонов и свои роли при этом хищении. Примерно в 03.00 часа к воротам № прибыла на разгрузку автомашина МАN г.н.з. *126**, регион не помнит. Далее он, ФИО8 и ФИО6 зашли в автомашину, где при разгрузке товара ФИО15 вскрыл коробку, находящуюся в полебоксе и достал 2 мобильных телефона марки и модели «Apple Iphone SE» в корпусе черного и белого цвета, затем передал данные мобильные телефоны ФИО14, где он убрал их под пояс штанов, затем ФИО14 вышел из машины и направился в блок К-3 к Уразбаеву Миржану, а он и ФИО15 продолжили разгружать автомашину, где он вскрыл коробку, находящуюся в другом полебоксе и похитил мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11 PRO MAX» в корпусе темно-зеленного цвета, после чего убрал похищенный мобильный телефон под пояс штанов, и продолжили далее разгружать автомашину. После разгрузки автомашины они с Бижановым Талгатом развезли по боксам склада полебоксы с телефонами. Примерно в 05 часов 30 минут возле блока К-5 он подошел к ФИО14 и передал похищенный им мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone PRO MAX» в корпусе темно-зеленного цвета, который в свою очередь должен был их передать Уразбаеву Миржану. После окончания рабочей смены, переодевшись в раздевалке он проследовал через буфер охраны на выход, пришел на автобусную остановку, где ФИО6 отдал ему мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone PRO MAX» в корпусе темно-зеленного цвета и он уехал к себе домой с похищенным мобильным телефоном. Похищенным мобильным телефоном он не пользовался, оставил в своей комнате хостела, что с ним делать дальше он не знал, оставил про запас.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов он заступил на работу и приступил к своим обязанностям на блоке К-4. Примерно в 23.00 часа его вызвали сотрудники службы безопасности ООО «Вайлдберриз» к себе в кабинет, где по приходу в кабинет он увидел находившегося там ФИО8. Далее сотрудники службы безопасности ООО «Вайлдберриз» сообщили ему, что он причастен к хищению мобильных телефонов. Он сразу же согласился и признался. Вину в инкриминируемом ему преступлении он признает, однако он не согласен с суммой похищенного имущества, так как украл для себя один мобильный телефон стоимостью 120.000 рублей, а остальные телефоны по своему усмотрению для личных нужд похищали ФИО6, ФИО24, ФИО7 для себя в разные периоды времени. По указанной причине он не согласен с квалификацией его действий по признаку крупного размера. В совершенном преступлении он раскаивается (т.1 л.д.121-124, л.д.128-129).

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО9 изменил свое отношение к инкриминируемому ему деянию и показал, что вину свою признает в полном объеме.

В ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО8, показания которого были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, вину свою признал в полном объеме и показал, что работал в ООО «Вайлдберриз» грузчиком на складе с заработной платой 100.000-120000 рублей. В его обязанности входит: приемка товара, развоз товара на электророхле по блокам склада. 

С марта 2020 года он работал грузчиком на блоке К-4, до марта 2020 года он работал на блоке К-2. 

В октябре 2019 года он познакомился с ФИО14, который также работал в должности грузчика на блоке К-1. 

В апреле 2020 года он познакомился с ФИО16, который также работал в должности грузчика на блоке К-4. 

В мае 2020 года он познакомился с Уразбаевым Миржаном, который также работал в должности грузчика на блоке К-3. 

С данными грузчиками они часто видятся в разных блоках при перевозке товаров на электророхле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов он заступил на работу, а именно в блок К-4, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 21.00 час он встретился с Уразбаевым Миржаном в блоке К-4 напротив ворот №. В ходе разговора ФИО10 предложил ему похитить мобильные телефоны с автомашины, которая приходит на разгрузку, при этом пояснил, как похитить не заметно, а именно при разгрузке грузового автомобиля, который будет стоять в разгрузочном шлюзе, они пройдут во внутрь данного автомобиля и при разгрузке, будучи в нем, откроют полебокс и из него вскроют коробки с мобильными телефонами, после чего переложат данные похищенные телефоны за пояс одетых на них брюк, после чего займутся развозом продукции из грузового автомобиля по боксам склада, а после этого, будучи на территории склада, он отдаст Уразбаеву Миржану похищенные телефоны, который в свою очередь, отнесет их в разгрузочный шлюз, где оставит в образовавшемся зазоре между землей и ветровиком данные мобильные телефоны, а после смены выйдет на улицу с территории склада и заберет с другой стороны данные телефоны. После этого они должны были встретиться на автобусной остановке не далеко от складского комплекса ООО «Вайлдберриз», где распределили бы похищенное имущество между собой в ровных долях. По данному плану действий, примерно в 02.00 часа 19.07.2020, в разгрузочный шлюз бокса К-4 приехал грузовой автомобиль с продукцией ООО «Вайлдберриз». Далее он зашел внутрь автомобиля и открыл один из полибоксов, где вскрыл коробку с мобильным телефоном марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе красного цвета, и разместил его за пояс, одетых на нем брюк. После этого Миржан прошел в грузовой автомобиль, и, открыв полибокс, вскрыл коробку от мобильного телефона марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе черного цвета, который разместил за пояс одетых на нем брюк. Далее, в соответствии с оговоренным планом действий, они стали развозить продукцию по складским боксам ООО «Вайлдберриз». После этого находясь на складе, а именно возле блока К-3 он отдал Миржану похищенный им мобильный телефон, который тот положил за пояс к своему мобильному телефону, после чего он отправился к ветровику и положил похищенные телефоны в зазор между ветровиком и землей. В конце смены, примерно в 07 часов 00 минут, он переоделся и покинул рабочее место, при этом, пройдя буфер охраны, вышел на улицу и направился к погрузочному шлюзу К-3, где забрал 2 похищенных ранее мобильных телефона, которые до этого положил туда Миржан, затем пройдя КПП покинул территорию ООО «Вайлдберриз». В дальнейшем направился к автобусной остановке, где они договорились встретиться с Уразбаевым Миржаном. На данной остановке он отдал Миржану один похищенный мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе черного цвета, а второй мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе красного цвета он оставил себе. Времени было 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данный похищенный телефон он оставил по месту фактического проживания, планировал оставить себе в пользование.

ДД.ММ.ГГГГ он снова заступил в 19 часов 00 минут на работу в блок К-4, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 22 часа 00 минут, к нему подошел Миржан и сообщил, что он и ФИО14 хотят совершить хищение мобильных телефонов из блока К-4, а выносить похищенные телефоны с блока К-3. Данное предложение его заинтересовало. Так же в ходе разговора они решили уведомить о своих планах его напарника ФИО16, чтобы он тоже участвовал в хищении имущества ООО «Вайлдберриз». Он через некоторое время поговорил с ФИО16 о предстоящей краже, и тот согласился в ней участвовать. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 00 минут, в блоке К-4 напротив ворот № он с ФИО16 встретили Миржана и Артема, после чего разговорившись, обсудили хищение мобильных телефонов и сошлись на том, что все вчетвером будут совершать хищения. Примерно в 03 часа 00 минут к воротам № прибыла на разгрузку автомашина МАN г.н.з. *126**, регион не помнит, далее он, ФИО13 и ФИО11 зашли в автомашину, где при разгрузке товара он вскрыл коробку, находящуюся в полебоксе и достал 2 мобильных телефона марки и модели «Apple Iphone SE» в корпусе черного и белого цвета, затем передал данные мобильные телефоны Артему, где он убрал их под пояс штанов. Затем Артем вышел из машины и направился в блок К-3 к Миржану, а он и Михаил продолжили разгружать автомашину, где Михаил вскрыл коробку, находящуюся в другом полебоксе и похитил мобильный телефон марки и модели Apple Iphone 11 PRO MAX в корпусе темно-зеленного цвета, после чего Михаил убрал похищенный телефон под пояс штанов, и продолжили далее разгружать автомашину. После разгрузки автомашины они с Михаилом развезли по боксам полебоксы с телефонами. После завершения работы он переоделся и покинул рабочее место, уехав к себе домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут он заступил на работу и приступил к своим обязанностям на блоке К-4. Примерно в 22 часа 30 минут находясь на улице перед буфером охраны, ФИО12 отдал ему 5 000 рублей, за ранее похищенные мобильные телефоны совершенные ДД.ММ.ГГГГ, которые продал ФИО11. 

Вину в совершенном им деянии он признает в полном объем, в содеянном раскаивается, и подтверждает, что он действительно совершил кражу имущества с складского комплекса ООО «Вайлдберриз» в составе группы лиц по предварительному сговору (т.1 л.д.134-137, т.1 л.д.141-142).

В ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО6, показания которого были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ вину свою признал в полном объеме и показал, что работал вахтовым методом в должности грузчика с заработной платой 100.000-120.000 рублей в ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>. В его обязанности входит: приемка товара, развоз товара на электророхле по блокам склада. 

С февраля 2020 года он работает грузчиком на блоке К-5, до февраля 2020 года он работал на блоке К-1. 

В октябре 2019 года он познакомился с ФИО8, который также работал в должности грузчика на блоке К-4. 

ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО9, который также работал в должности грузчика на блоке К-4. 

В июне 2020 года он познакомился с Уразбаевым Миржаном, который также работал в должности грузчика на блоке К-3.

С данными грузчиками они часто видятся в разных блоках, при перевозке товаров на электророхле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут он заступил на работу, а именно в блок К-5, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 20 часов 00 минут он встретился с ФИО7 Миржаном в блоке К-3 напротив ворот №. В ходе разговора он предложил Миржану похитить мобильные телефоны с автомашины, которые приходят на разгрузку, при этом пояснил, как похитить не заметно, а именно при разгрузки товара, находясь в автомашине вскрыть коробки с мобильными телефонами, находящиеся в полебоксах, после чего похитить телефоны, убрав их под пояс штанов, а вскрытые коробки убрать обратно в полебокс. Затем полебоксы развести по блокам склада ООО «Вайлдберриз» и продолжать выполнять свою работу. Далее Миржанн должен был похищенные телефоны перенести в блок К-3 и в образовавшийся зазор между ветровиком и землей их положить, а он после окончания рабочей смены, должен был их забрать со стороны улицы, после чего они должны были встретиться на остановке, не далеко от складского комплекса ООО «Вайлдберриз», где разделить поровну похищенное имущество. Миржан с его идеей согласился, и через некоторое время прибыла автомашину марки и модели в настоящий момент не помнит, где при разгрузке данного автомобиля он достал один мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone SE» в корпусе черного цвета, после чего убрал его под пояс штанов, и продолжил работу, а именно погрузку товара на электророхлю. Через некоторое время при разгрузки второй машины Миржан достал один мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 8» в корпусе белого цвета и убрал себе под пояс штанов, после чего также продолжил погрузку товара на электророхлю. По окончанию работы он передал похищенный им мобильный телефон Миржану и по ранней договоренности с Миржаном, Миржан положил 2 похищенных нами мобильные телефоны марки и модели «Apple Iphone» под зазор между ветровиком и землей. Он в этот момент направился в раздевалку. Переодевшись он покинул рабочее место, при этом пройдя буфер охраны, вышел на улицу и направился к воротам №28, где забрал 2 похищенных ранее мобильных телефона, которые до этого положил Миржан, затем пройдя КПП покинул территорию ООО «Вайлдберриз». В дальнейшем направился к автобусной остановке, где стал дожидаться Миржана. Примерно через 30 минут Миржан подошел к автобусной остановке, где он отдал ему один похищенный мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 8» в корпусе белого цвета, а второй мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone SE» в корпусе черного цвета он оставил себе, который он продал через сайт «Авито» мужчине, абонентского номера и иных данных которого, у ФИО1 не осталось.

ДД.ММ.ГГГГ он снова заступил в 19 часов 00 минут на работу в блок К-5, где приступил к своим обязанностям. Примерно в 20.00 часов он разговорился со своим напарником Миржаном, который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Талгатом похитили 2 мобильных телефона по тому же плану, что и они с ним похищали. Затем он сказал Миржану, что можно еще раз совершить данное хищение мобильных телефонов вместе с Талгатом и попросил Миржана обговорить этот момент с Талгатом. Он попросил его обговорить этот момент с Талгатом. В ходе разговора они решили задействовать дополнительных лиц в целях конспирации наших преступных действий, а именно планировали совершать по указанному выше плану хищения в блоке К-4, при этом ФИО15 должен был ввести своего напарника ФИО16 в курс действий, поскольку он был напарником и уговорить тоже совершить хищение мобильных телефонов, а похищенное имущество выносить с блока К-3. Далее, через некоторое время ко нему подошел Уразбаев Миржан и пояснил, что ФИО16 и ФИО15 в курсе предстоящей кражи и готовы в ней участвовать. Далее он и Уразбаев Миржан отправились в блок К-4, где вчетвером поговорив о предстоящей краже, договорились и убедились, что каждый ее участник будет в ней участвовать. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут к воротам № прибыла на разгрузку автомашина МАN г.н.з. *126**, регион не помнит. Далее он, ФИО9 и ФИО8 зашли в автомашину, где при разгрузке товара ФИО15 вскрыл коробку, находящуюся в полебоксе и достал 2 мобильных телефона марки и модели «Apple Iphone SE» в корпусе черного и белого цвета, затем передал данные мобильные телефоны ему, где он убрал их под пояс штанов, затем вышел из машины и направился в блок К-3 к Миржану. Далее они с Миржаном разгрузили еще одну машину марки и модели которой, он не помнит. При разгрузке товара Миржан вскрыл коробку, находящуюся в полебоксе и похитил 2 мобильных телефона марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе белого и черного цвета. Затем Миржан передал ему 2 похищенных телефона, которые он убрал под пояс штанов, и продолжили далее разгружать автомашину. После разгрузки автомашины они с Миржаном развезли по боксам полебоксы с телефонами. Примерно в 05 часов 30 минут возле блока К-5 к нему подошел Михаил и передал похищенный им мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone PRO MAX» в корпусе темно-зеленного цвета. Примерно в 06 часов 00 минут он подъехал на электророхле к Миржану, а именно в бокс К-3 ворота №28, где передал 5 похищенных ранее мобильных телефона Миржану, чтобы Миржан положил телефоны в ветровик между ворот. После завершения работы он переоделся и покинул рабочее место, пройдя буфер охраны. Затем подошел к воротам №28, где забрал 5 похищенных телефонов, затем направился на автобусную остановку. Примерно через 20 минут на автобусную остановку пришли Миржан и Михаил, где он отдал Михаилу мобильный телефон марки и модели Apple Iphone PRO MAX в корпусе темно-зеленного цвета, а Миржану мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе белого цвета. В дальнейшем он уехал к себе домой с похищенными мобильными телефонами в количестве 3-х штук. Далее он поехал в ломбарды, расположенные возле железнодорожной станции «Подольск», где сдал 2 мобильных телефона за 36 000 рублей из которых 10000 рублей он отдал Миржану, из которых 5000 рублей он передал Талгату, а 26 00 рублей оставил себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут он заступил на работу и приступил к своим обязанностям на блоке К-5. Примерно в 20 часа 00 минут его вызвали сотрудники службы безопасности ООО «Вайлдберриз» к себе в кабинет, где сообщили ему, что он причастен к хищению мобильных телефонов. Он сразу же во всем сознался. 

Вину в совершенном им деянии признает в полном объеме и в содеянном раскаивается, и подтверждает, что он действительно совершил кражу имущества со складского комплекса ООО «Вайлдберриз» в составе группы лиц по предварительному сговору (т.1 л.д.147-150, л.д.154-155).

Помимо полного признания своей вины подсудимыми ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16, их вина в совершении инкриминируемых им преступлений нашла свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела.

Так, представитель потерпевшего ФИО19, в ходе судебного следствия подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе которых показал, что он работает в должности юриста ООО «Вайлдберриз» и в его должностные обязанности входит представление интересов ООО «Вайлдберриз» в правоохранительных органах и суде.

ДД.ММ.ГГГГ ему поступила информация о том, что в пунктах выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» выявлены факты хищения, а именно при получении заказов в коробках отсутствовали телефонные аппараты марки Айфон, все остальные комплектующие в коробке имелись. В ООО «Вайлдберриз» сразу же началось внутреннее расследование. Заказы пропавших товаров были направлены в разные регионы, поэтому было решено, что факты хищения совершены на складском комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>. При просмотре видеозаписей из камер, расположенных в складском комплексе д. Коледино, было установлено, что к совершению краж причастны грузчики ООО «Вайлдберриз»: ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, так как данные сотрудники занимались разгрузкой автомашин с имуществом ООО «Вайлдберриз», в которых перевозились похищенные телефоны. После этого данные сотрудники были приглашены в администрацию и в ходе беседы, они сознались в хищении. После вышеуказанного факта, на складе была проведена выборочная инвентаризация, в результате которой выявлено хищение 9 штук мобильных телефонов марки Айфон, а именно смартфон Apple Iphone 11 MWM32RU\A 128Gb красный 3G 4G 1Sim 6.1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax стоимостью 50 622 рубля 50 копеек без учета НДС, абонентская радиостанция Apple IPHONE SE BLACK 128 GB цвет: черный-RUS стоимостью 35 219 рублей 67 копеек без учета НДС, абонентская радиостанция Apple IPHONE SE BLACK 128 GB цвет: черный-RUS стоимостью 35 219 рублей 67 копеек без учета НДС, абонентская радиостанция Apple IPHONE SE BLACK 128 GB цвет: черный-RUS стоимостью 35 219 рублей 67 копеек без учета НДС, абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 Pro Max SPACE GREY 512 GB цвет: «серый космос»-RUS стоимостью 102 292 рубля 25 копеек без учета НДС, абонентская радиостанция Apple IPHONE 8 GOLD 128 GB цвет: золотой-RUS стоимостью 35 617 рублей 08 копеек без учета НДС, абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 WHITE 64GB цвет: белый-RUS стоимостью 46 962 рубля 18 копеек без учета НДС, абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 BLACK 64 GB цвет: черный-RUS стоимостью 46 962 рубля 18 копеек без учета НДС, смартфон Apple iPhone 11 MWM02RU/A 128Gb черный 3G 4G 1 Sim 6/1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax стоимостью 50 622 рубля 50 копеек без учета НДС. Таким образом, было установлено, что своими действиями вышеуказанные лица причинили ООО «Вайлдберриз» крупный материальный ущерб 438 737 рублей 70 копеек без учета НДС (т.1 л.д.64-66).

Кроме того, в ходе судебного следствия представитель потерпевшего ФИО19 пояснил, что материальных претензий ООО «Вайлдберриз» к подсудимым не имеет, поскольку ущерб был возмещен родственниками последних в полном объеме.

Свидетель ФИО20,показания которого были оглашенысудомв порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного Львовского ОП УМВД России по городскому округу Подольск. 

ДД.ММ.ГГГГ в ФИО17 обратился с заявлением о преступлении гр. ФИО19, в котором просил привлечь к уголовной ответственности ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили имущество ООО «Вайлдберриз» на общую стоимость 438 737 рублей 70 копеек. После этого им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> на складской комплекс «Вайлдберриз». В ходе разговора с ФИО19, последний пояснил, что выяснил, кто совершил вышеуказанное хищение, после чего, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 было предложено проследовать в Львовский отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В Львовском отделе полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 признались в том, что совершили несколько краж со складского комплекса ООО «Вайлдберриз». В ходе личного досмотра у ФИО8 был изъят смартфон Apple Iphone 11 MWM32RU/A 128Gb красный 3G 4G 1Sim 6.1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax. В ходе личного досмотра у ФИО9 была изъята абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 Pro Max SPACE GREY 512 GB цвет: «серый космос»-RUS. В ходе личного досмотра у ФИО7 были изъяты: абонентская радиостанция Apple IPHONE 8 GOLD 128 GB цвет: золотой-RUS, абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 BLACK 64 GB цвет: черный-RUS. В ходе личного досмотра у ФИО6 был изъят смартфон Apple iPhone 11 MWM02RU/A 128Gb черный 3G 4G 1 Sim 6/1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax в чехле красного цвета, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС» № (т.2 л.д.63-64).

Вина подсудимых в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается и письменными материалами дела, исследованными судом, а именно:

- заявлением ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ в котором онпросит привлечь к уголовной ответственности работников ООО «Вайлдберриз» ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, которые в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору похитили имущество ООО «Вайлдберриз» на общую стоимость 438 737 рублей 70 копеек. (т.1 л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> в ходе осмотра изъят:- DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.40-41);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого,у последнего была изъята: абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 Pro Max SPACE GREY 512 GB цвет: «серый космос»-RUS (т.1 л.д.42-43);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего был изъят: смартфон Apple iPhone 11 MWM02RU/A 128Gb черный 3G 4G 1 Sim 6/1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax в чехле красного цвета, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС» № (т.1 л.д.44-45);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которогоу последнего был изъят: смартфон Apple Iphone 11 MWM32RU\A 128Gb красный 3G 4G 1Sim 6.1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax (т.1 л.д.46-47);

- протокол личного досмотра ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которогоу последнего были изъяты: абонентская радиостанция Apple IPHONE 8 GOLD 128 GB цвет: золотой-RUS, абонентская радиостанция Apple IPHONE 11 BLACK 64 GB цвет: черный-RUS (т.1 л.д.48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъятакоробка от мобильного телефона марки «Apple» модели «Iphone 11» (т.1 л.д.51-58).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены:акт о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ,- изъятые у потерпевшего ФИО19 в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; Смартфон AppleIphone 11 MWM32RU\A 128Gb красный 3G 4G 1Sim 6.1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax - изъятый в ходе личного досмотра у ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, абонентская радиостанция AppleIPHONE 11 ProMaxSPACEGREY 512 GB цвет: «серый космос»-RUS - изъятая в ходе личного досмотра у ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, абонентская радиостанция AppleIPHONE 8 GOLD 128 GB цвет: золотой-RUS, абонентская радиостанция AppleIPHONE 11 BLACK 64 GB цвет: черный-RUS - изъятые в ходе личного досмотра у ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, смартфон AppleiPhone 11 MWM02RU/A 128Gb черный 3G 4G 1 Sim 6/1 IPS 828x1792 iOS 13 12Mpix 802.11ax в чехле красного цвета, с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС» № изъятые в ходе личного досмотра у ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, коробка от мобильного телефона марки «Apple» модели «Iphone 11» изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия проводимого по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, DVD-R диск марки «Mirex» желтого цвета с записью с камеры видеонаблюдения изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра месте происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, которые приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.2 л.д.8-17).

Действия подсудимых ФИО10 и ФИО14 по эпизоду преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО10 и ФИО15 по эпизоду преступления в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 по эпизоду преступления в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд доверяет вышеприведенным показаниям представителя потерпевшего ФИО19 и свидетеля обвинения ФИО20, которые получены с соблюдением всех процессуальных требований, подтверждают и дополняют друг друга, а также согласуются с вышеприведенными объективными доказательствами, которые также получены с соблюдением всех процессуальных требований, отвечают требованиям относимости и допустимости доказательств.

Суду не представлено убедительных объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у представителя потерпевшего ФИО18 и свидетеля обвинения ФИО21, оснований оговаривать подсудимых ФИО10 ФИО14, ФИО15, ФИО16.

Таким образом, судом установлена вина подсудимых ФИО10 ФИО14, ФИО15, ФИО16 в совершении ими вышеуказанных преступлений, поскольку в ходе судебного разбирательства было установлено, что инкриминируемые подсудимым деяния имели место в установленные следствием период времени и месте. 

Обстоятельства дела, изложенные в обвинении, а также факт совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору не оспаривается и самими подсудимыми.

Вина подсудимых подтверждена письменными материалами уголовного дела, которые приведены выше.

Таким образом, все первоначальные оперативно-розыскные мероприятия, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела и привлечения к уголовной ответственности ФИО10 ФИО14, ФИО15, ФИО16, были проведены в строгом соответствии с действующим законодательством.

Вина подсудимых наряду с вышеуказанными доказательствами по настоящему уголовному делу, подтверждающими события совершённого ими преступления, подтверждается и видеозаписью с камер видеонаблюдения, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

О наказании. При назначении подсудимым ФИО10 ФИО14, ФИО15, ФИО16 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, в соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления (давал последовательные показания по обстоятельствам дела), добровольное возмещение материального ущерба в сумме 180.163 руб. 44 коп., а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцовство в отношении которого он не устанавливал, его состояние здоровья, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, поскольку ранее он был судим за совершение преступления небольшой тяжести, которое в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ при определении рецидива не учитывается.

Также суд принимает во внимание, что ФИО10 имеет не снятую и не погашенную судимость.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 в соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления (давал последовательные показания по обстоятельствам дела), добровольное возмещение материального ущерба (возврат похищенного), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, состояние его здоровья, фактически являлся сиротой, положительную характеристику с места его службы в рядах РА и с места жительства, факт участия в жизни несовершеннолетних детей его сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО14 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 в соответствии с п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование расследованию преступления (давал последовательные показания по обстоятельствам дела), добровольное возмещение материального ущерба в сумме 121.100 рублей 00 коп., а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст и состояние его здоровья, положительную характеристику с места его службы в рядах РА и с места жительства, состояние здоровья его престарелых родителей, в жизни которых он принимает непосредственное участие, наличие супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16 в соответствии с п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование расследованию преступления (давал последовательные показания по обстоятельствам дела), добровольное возмещение материального ущерба в размере 102.292 руб. 25 копеек, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительную характеристику с места его жительства, состояние здоровья его родного брата инвалида детства, в жизни которого он принимает непосредственное участие, наличие супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО16 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку имеются смягчающие наказание подсудимых ФИО10 ФИО14, ФИО15, ФИО16 по делу обстоятельства, предусмотренные пунктами "и,к " части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личностях ФИО10 ФИО14, ФИО15, ФИО16, их поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает их вменяемыми относительно инкриминируемых им деяний.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить в отношении подсудимых ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ, однако, принимая во внимание смягчающие по делу обстоятельства, суд считает возможным при назначении им наказания применить ст. 73 УК РФ, полагая, что их исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. При этом суд считает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде ограничения свободы и штрафа.

При назначении наказания ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 суд учитывает роль каждого в совершенном преступлении.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления, которое он совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со статьей 531 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд -

№">П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 ФИО29, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Признать ФИО15 ФИО30 иФИО14 ФИО31 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Признать ФИО16 ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить наказание:

ФИО10 ФИО34:

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год шесть месяцев;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год шесть месяцев;

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года шесть месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

ФИО15 ФИО33: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год шесть месяцев; 

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года шесть месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 2 (двух) лет 7 (семи) лишения свободы.

ФИО14 ФИО35:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год шесть месяцев; 

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года шесть месяцев. 

В соответствии с ч. 3 статьей 69 УК РФ окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 2 (двух) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы.

ФИО16 ФИО36:

- по «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года каждому, обязав осужденных периодически, не менее одного раза в месяц отмечаться в УИИ, не менять место жительство без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, предоставлять в инспекцию все необходимые сведения, документы и исполнять все ее законные требования. 

Контроль за поведением осужденных ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (филиал по г.о. Подольск), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>.

Разъяснить осужденным ФИО10 ФИО14, ФИО15, ФИО16, что неисполнение возложенных на них обязанностей, является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения осужденным ФИО10, ФИО14, ФИО16 - содержание под стражей отменить, освободив из под- стражи в зале суда; ФИО15 в виде домашнего ареста - отменить. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- с похищенного имущества, переданного под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО19 - снять ограничения в распоряжении и пользовании (том 2 л.д. 66-69); 

- компакт - диск «DVD-R» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий

судья: подпись ФИО22